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Nagyobb :: 

lakbérosztályban. 
A küldöttség eredménye 

Jászberény városának magasabb 
lakbérosztályba leendő sorozása er
dekében — mint lapunk inult szá
mában jeleztük — folyó hó 3-án 
hétfőn Koncsek István polgármester 
vezetése alatt Barla Kálmán fögimn. 
tanár, dr Baráth István kir. járásbiró 
és dr Viszneky Béla járási orvosból 
álló kőldottség járt Budapesten. 

A küldöttség elsősorban a pOnz-
iigyminisztériumban Szerdahelyi nii-
niszteri osztálytanácsosnál az ügy 
előadóijánál tisztelgett, ki a küldöttség 
vezetője által előterjesztett óhajra 
nézve azt a kijelentést tetie. hogy 
miután a város által az 1909. évben 
beadóit kérelem alapján a miniszteri-
tim részéről uj:>' ' ,','puliatolás eszkö
zöltetett, mely puhatolás folytán a 
helyi lakbérviszonyokra nézve oly 
bizonyítékok szereztettek be, melyek 
minden kétséget kizárnia." igazolják, 

T Á R C A 
Falu végén . . . 

Falu végén, erdő mellett 
Van egy malom. 
Malom mellett lakik az én 
Kis angyalom. 
Az fáj nekem olyan igen, 
Kis angyalom: 

Ha olt laknám a maloinn.il, 
Kis angyalom. 
Uáitatomat leörölné -
Az a malom. Szentgyörgyi. 

A cselédkérdés meg-
oldásának megtoldása. 

Válasz Nimród urnak. 
Bocsánatot kérek Nimród urtol. de 

en határozottan csekély engedményeknek 

miként Jászberény váfosa nem az ií-ik, 
hanem a 4-ik lakbérosztúlyba soro
zandó, ennélfogva Ígérte a város jo
gos kívánságának teljesítését s jelezte 
hogy ezen üggyel a minisztertanács 
még e hó folyamán tartandó ülésében 
foglalkozni fog. 

A küldöttség ezután Apponyi 
Albert gróf, a város nagynevű or-
szággyülési képviselőjénél tisztelgett 
kérvén a lakbérosztályozás ügyében 
tán:ugatását. Apponyi gróf igen szí
vélyesen fogadta városa küldötteit s 
igérlc hogy ez ügyben a város érde
kében az illető szakminiszternél kész
séggel közben fog járni. 

Ezen biztató kilátások szerint 
tehát Jászberény városa hova köze
lebb magasabb lakbérosztályba fog 
soroztatni. 

A katolikus sajtó 
támogatása kötelességünk. 

- A Jász Ujság számára irta: Tóth Tamás. -
„Dúljátok fel az evangélium istentisz

teletét s minden faluban égető szükségetek 
lesz börtönre s hóhérra” - írta egy ízben 

Chateaubriand és mintha ma palotáinkat 
börtönöknek építettük, mintha fiainkat hó-

héroknak akarnók nevelni, oly ilyesztő 
mértékben folyik az evangeliom országának 
lábbal tiporása. Vagy mit szóljak egyebet, 
sok tanult és tanulatlan ember, a sok pá
holy és tömérdek egyén „felvilágosodott" 
nézeteinek bomlasztó hatásáról, mit mond
jak egyebet elfajult művészetünknek min
den erényt megdermesztö fagyos leheleté
ről, mit a kíméletlen önzést létfentartásnak, 
az erkölcstelenséget művészetnek, az isten-
tagadást tudománynak nevező hamis köz
véleményről, mit a keresztényellenes sajtó 
piszkos áradatáról ? Nem nekrológot 
akarunk mondani a közéleti használatból 
régen kiveszett igazságosság, becsületesség, 
tiszta erkölcs elfeledett sirhalmánál, hanem 
vallásunk s hazánk nevében ellene akarunk 
állni a keresztény erények professionista 
megölöinek. a kazár sajtónak. Hogy pedig 
a .jól értesült", szóval a katholicizmust, 
annak intézményeit és férfiait napról-napra 
gyalázó tömérdek sajtótermekkel verseny
képes kath. szellemű lapra mily égető 
szükségünk van. arról fölösleges is meg
emlékeznünk. Elismert tény, hogy a sajtó, 
— sajnos, — nálunk csak az antikeresz-
ténv sajtó — egyike a mai nagyhatalmak
nak; de olyan hatalom, mely közvetlen ha
tásával, bizalmas jellegével, napról-napra 
ismétlődő, majd tudákos, majd nyájas, 
majd hizelgö, majd érdekfeszítő tárcáival 
és híreivel, a stilus üres sallangjaival tel
jesen rabul ejti a lelket s megfoszt a józan 
Ítélőképességtől. Mi mosolygunk a tanu
latlan emberen, kinek minden érvelése ezen 

tartom a cselédek részére az általa propo-
nált kedvezményeket. Lehet, hogy elég 
annyi az áldott jó vidéken, de itt Pesten, 
bi/.öny edes-kevé-mek nizonyulna. F/ért .. 

tisztelt cikkíró ur propozicióit: 
1 ) Minden szombat estén, esetleg 

hetenként többször is, a.spejz-kulcs szabad 
használatai no meg let meszeteseu annak is 
ami a spejz-ban van) hogy Julis az„unoka-
testvéréinek" kik rendszerint it eszik a 
császár kenyerét, zsurt adhasoti. 

2.) A munka idő reggel 8- este 8-ig 
tartson. Fz időn tul a cselédszoba szuverén 
birtokosa a cseléd-lány s ott öt háborgatni 

,t.) A nagysága ruháit köteles vasár
naponként használatra átengedni a szoba 

A nadrágszoknya kö.cteléséiol azonban 

4.) Az étrendre vonatkozéilag a követ
kező csekély módosításokat óhajtják a 
konyhatOndérck: reggelire kávé, de lehet 
kakaó is, vajas-kiflivel; ozsonnára megelég
szenek hideg étellel is beérik pl. trappista 
sajttal, vagy kaviárral; ebédre 4 fogás, de 
ha husieves van, akkor a húsát egyék 
meg a Nagys.ig.iék. nekik nem kell; vacso-
i.n.i ..kvetieti friss elei. még pedig pecsenye, 
nem pedig holmi rántotta-íelék. S mindebből 
oly menyiségbeii részesüljenek, hogy min
den megerőltetés nélkül félre lehessen tenni 

. . az izének, no . . . az egészségügyi 
káplárnak. Annak is csak kell élni! 

5.) A cselédszoba berendezése a 
következő legyen: egy (na ja, ez a legfőbb) 
ciiaise-langc, réz-ágy hófehér ágyluizallal, 
derekajjal és lóször-matracal a többit a 
nagys.igak Ízlésére bizzák. 

9.) A pipere-cikkeket illelóleg nem 
óhajtják feltétlenül a külön kezelést, 
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mondatban merül ki: hiszen hát nyomtatva 
van, s ugyanakkor a/t hisszük magunkró'. 
hogy téliesen mentek vagyunk a nyomta
tott betil hatásától l'edig hogy ez épen 
nincs igy és hogy a nyomtatott betűnek a 
műveletlen embereken tapasztalható nagy 
suggcráló erejéből bőven jut a legtatiul-
tabbnak is, annak bizonyitásaképen elég, 
ha felhozom Székesfehérvár püspökének 
szavait: „Amint a gyermek hisz, úgy hisz 
a nagyvilág, mert az ujság mondja": fölös
leges emlékezetükbe hoznom Voltaire val
lomását, ki látva • sok hajótörött szivet 
és bemocskolt lelket, mindennek okát a 
rossz olvasmányokban találta. 

Ilyen hatalommal azután, ha pusztíta
ni akar a sajtó, rémesen tud is. — Pedig 
a katholicizmnst ki akarja pusztítani. Nem 
elégszik meg azzal, hogy ha már a katho-
liktts világ legnagyobb eseményeit, kath. 
nagygyűléseket stb teljesen el nem hall
gathatja, öt soros tudósításokban számol 
be azokról; nem elégszik meg kiváló kath. 
tettek és férfiak lekicsinylésével, hanem 
nagyhangú vezércikkeivel s gyakran a 
jobb érzést sértő tárcáival kezdve, az egy
házat és papokat gyalázó hirek tömegen 
át egész az erkölcstelen apróhirdetésig az 
ékesszólás minden eszközét felhasználja 
arra, hogy kiirtsa a kath. erkölcsöt. És ha 
katolikusainknak aránytalanul nagy része 
ily táplálékban részesül évről-évre. ha a 
kath. szellemi elmaradott ságáról, a papok 
telhetttlensegéról. Istennek a tudomány ál
tal történt detronizáciojaról olvas iu.pi.il  
napra, csodálkozhatunk-c azon, ha papja
ink élete az utcákon veszélyben forog, ha 
azt látjuk, hogy a katíiolifcus Magyaror-
szágban szegyen lesz. katholikusnak szület
ni. Ma már legtöbb embernek nem a pap 
prédikál, de a rossz sajtó, pedig ha vala
hol, úgy itt érvényesül a mondás: „Was 
der Menchs ist, das ist er". 

És mindezen támadást visszaverni 
máskép teljes lehetetlenség, mint elterjedt 
kath. ujság segítségével. — Szeretünk vele 
kérkedni, hogy 10 milliónál jóval több 
katholikus él az országban, szeretünk bizni 
a szeretet vallásának hatalmában, és nem 
gondoljuk meg, hogy mig az ellenséges 

amennyiben megelékszenek azzal is, ha a 
házi-kisaszony>al közösen használják azokat 

7. ) Követelik a frizérnö tartást s anak 
ellenében hajlandók a cipó- suvikszolásra. 

8. ) Karácsony húsvét, név-és születés 
nap valamint a többi fontosabb ílntreptk 
alkalmából elvárják az ajándékot. De nem 
kötőt, meg fejkendőt. Hogyisne! Hanem 
ékszert, esetleg kalapot: Hgyébként teljesen 
a nagysága tetszésére bizzák az ajándék 
kiválasztását, csak azt kötik ki, hogy annak 
minimális értéke 20 K legyen. 

Ha ezen csekélséget hajlandók meg
adni a nagyságák, akkor megszűnik a 
cselédmizéria s az örökös panasz, hogy 
minden héten elmegy a cseléd. Mert ily 
bánásmód mellett megmarad a cseléd 
legalábc is — 2 hétig. U. i . átlagos szá
mítás szerint minden 2 hétre esik egy 
flnnep, mikor is aján dék dukál 

T. T. 

JÁSZ UJSÁG 

sajtó hatása folytán a prédikációk hallga-
tóinak már műveletlenebb lésze is fogyni 
kezd, intelligenciánk nagy ,esze szentbe
szédet egyáltalán nem hallgat; pedig, akik 
nem jönnek hozzánk, azokat nekünk kell 
felkeresni, oly alakban, amint lehet. — Ál
lítsunk th. az erös ellenséges sajtó ellen 
meg erösebb kathohkusai XIII. Leó szavai 
szerint: Scriptisscripta sunt opponenda. 

Ezt az elterjedt, hatalmas lapot ne
künk, buzgó katholikiisoknak keli megte
remtenünk Németország mintájára, hol 
minden katholikus hamm kötelességet is
mer lapjával szemben, előfizetni, hirdetni s 
tudósítani. — Meg kell itt emlékeznem 
Krisztusunk szavairól: Ki velem nincs, elle
nem van. A pénzünkkel magasra emelt el
lenséges sajtót továbbra is rajtunk élős
ködni ne hagyjuk. Elismerem, én azon pa
naszok jogosságát, melyek pl. az „Alkot-
mány” terjedelme, sovány hírrovata ellen 
még ma is felhangjának, de viszont önök 
bei ilhaijak, hogy kath. sajtónk mai gyön-

t'.yában kcicshetjük Meít a.uig pár évig, 
ha áldozatok árán is, nem járatjuk a ma 
még kissé talán gyönge kath. újságot, a 
mig hudelcsunket cm katholikus ujság-

pap buzgó munkálkodásával, érdekes vi-

mindaddig hatalmas. n:r^y alappal rendel
kező lapot honnan várnánk'. Mindaddig, 
mig a kath. hírlapírói pálya a legnyomasz-
tolni anyagi gondoktól sem menti fel tag
jait, ugyan várhatnánk-e vérbeli katolikus 
UjságirókatV 

De ha egyszer belefogtunk a munká
ba, akkor rendületlenül előre! Szedjük 
össze minden erőnket. Aliion előttünk XIII. 
Leó pápa, aki egy újságíró tollát eme 
szavakkal áldotta meg: .írjon ön cikkeket, 
mert azoknak egyenlő értékűk van a pré
dikációval" Mentsünk erőt X. Pius 
példájából, aki, mikor velencei kardinális 
korában az egyik kath. lapot veszély lé
nyegétté, c szavakkal sietett a lap segít
ségére: .Meg kell mentenem ezt a lapot, 
és ha az ujjamon lévő főpásztor, ...ürül, 
ha a melleme:i lévő keresztet is oda kelle
ne adnom ra" - Igen ems kath. sajlo 
teremtéseié oda kell most adnunk minden 
nclkülözhetőnket! Mertén aztmooctom, 
hogy aki ma zárdát alapit, az t i isit! a 
katholicizmnst. de nem a Ivggyftngófb 
dalán; aki iskolát épit, Isten eiött kedves 
dolgot végez, de nem a legkedvesebbet, 
mert tehetünk akármit, lehetnek papjaink 
élószentek. elterjedt sajtó nélkül maholnap 
odajutunk, hogy lesznek majd zárdáink, de 
azokba nem lelünk tagokat; lesznek isko
láink, de nem tesz. aki azokat látogassa. 
Ily állapot után pedig melyikünk óhajtoznék V 

HIVATALOS RÉSZ 
Uj tb. főszolgabíró. A legutóbbi 

megyegyiiles alkalmából dr Horthy Szabolcs 
vármegyénk főispánja Mallár Sándort I 
jászsági felsőjárás szeretett szolgabíró)át 
tiszteletbeli főszolgabíróvá nevezte ki 
téirvényadta jogánál fogva. 

1911 április 6. 

A tisztviselők fizetésrendezése. 
A városokat az állami feladatok teljesi-
tésé'rt kárpótlásul még a koalíciós kormány 
5 évi fokozatos emeléssel segélyben része-
sitefe s e segélynek első célját a városi 
tisztviselők fizetés rendezésében jelölte 
meg. E célból már a jelenlegi kormány a 
folyó 1911 évre A millió koronát irányzott 
elő. Ezen állami segélyből természetesen a 
városi tisztviselők nyomorúságos fizetése 
bizonyos percenttel egészítetik ki ideiglenes 
jeléggel a nyugdíjba beszámítás jogosult
sága nélkül. Igy a fizetés tulajdonkepeni 
rendezése -- akkor amidőn a megyei tiszt
viselők már a statusrendezésnél tartanak — 
csak a kezdet stádiumában van. A gyöke • 
lés rendezés ügyében már városunk is 
kérelmezett, most pedig Komárom város 
polgármestere a/zal a javaslatai áll elő, 
hogy az állami segélynek felhasználási 

Városi közgyűlés. A kedden, I. hó 
4-én tartott városi rendes közgyűlésben 
tárgyali.dott a tanyai állami elemi iskolák 
felke.itésének ügye további a pénzek elhe
lyezése tárgyában a Gazdasági Takarék-
pénztár R. T. igazgatóságának átiratához 
képest elhatározta a közgyűlés, hogy ez 
ügyben előbb hozott határozatában köve
telt igazgatósági kezességet nem kívánja; 
özv. Beleznay Elemérné kérelméhez képest 

közgyűlés. Tud ,másul vetetett Bathó End-
re leiidoikap.tai.ynak tüzoltóparancsnoki 

Aktualitások a hétről 
FŐVÁROSI LEVÉL. 

Sport-járvány. Most, hogy a rügy
fakasztó tavasz enyhe lehellcte végigsuhan. 

tóvárosi nép menny :r«- irdeklod.k a sport 
minden ága. de különösen a labdarugó 
sport iránt El a szenvedély vasárnap 
délutánonként a legnagyobb esőben is 
kihajtja a népet a versenypályára. S igazán 
ii.umil.iios az. a kaleidoszkop-szerü kép, 
amely iti a pálya bejáratánál a szemünk 
elé tárul. Villamosok fülsiketítő csengetési 
bérkocsisok bori/ü. hoop" kiáltása, az. 
automobilok convencionáiis töl-tofje s az 
életveszéllyel fenyegetett gyalogosoknak 
egy kis túlzással Velot.ázonak mondható 
sikongása éktelen zsivajjá olvad össze. 

S milyen müértö ez a közönség! 
Apróról-csepröre ismén a játékosok élet
körülményeit. Szakeilc einre valló miikifé-
jezések röpködnek az iz'j.,|o„ue,| feszült 
levegőben. Szinte együtt i.vszik a közönség 
a játékosokkal. Fgyszer h./talja a jáleko-

lejezest rosszalásának. 
Átragad ez a szenvedély az iskolás 

gyermekekre is. A nagyreményű csemeték 
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a_küllell<i utcákon rendeznek footbal-matc-
liéket. Persze nagy buzgalmunkban néliány-
szora járókelőkkel isüsszeUtkí.zcsbe kerülnek 
s ilyenkor . . . no jobb erről nem is 
beszélni. Ezen kisebb Incidensektől el
tekintve, nyugodtan játszhatnak mindaddig, 
mig egy daliás rendőr töle bizony jó 
sokáig passziozhatnak szét nem ugrasztja 
a diszes társaságot. Az az. dehogy is 
ugrasztja-csak egy utcával odéb vonulnak 
;t nebulók s ott újra kezdik elölről az. 
egészet. S hogy miként végződik a játék! 
Annak leírására nem érzek magamban kellő 
képeseget s igy legyen szabad azt az 
olvasó fautáziáiáta bíznom. 

Pang az irodalom. llatáiu/olian 
pang! A statisztika adatai szerint rohamosan 
nö azon gimnazisták száma, kik nem 
fejtenek ki irodalmi munkásságot s szemlá
tomást csökken azon nők csoportja, akik 
C.NŰIA' olvasnak, egyúttal nem Írnak. I zl a 
siralmas állapotot észrevette egy bókc/.u 
ur: Halmos Izor. De ö javítani is akart 
e viszonyokon s macenási bőkezűséggel 
kitílzüt ő darab(záge öt darab) 50 koronát 
pályadíja.;, melynek negyedévi kamatjaiból 
10 novella díjazandó. A novella történeti 
t.irgyu legyen, lehetőleg önálló kutatások 
eredményének les/ürese. De a díj tekintet
tel az. összeg nagysagára-csak abszolút 
eitékü műnek adatik ki. Azt hiszem, még 
nem telt le a határidő; tessék pályázni, 
még nem volt ily pompái alkalom Még 
egy néhány ily delek, önzetlen ember 
kellene hazánknak, mindjárt fellendülne 
az irodalom. Ámbátor igaz, hogy hajdanában 
ilyen célokra egc-sz évi jövedelmeket hoz
tak áldozatul, de ez ntitsem von le a 
Halmos Izor ur nagylelkűségéből, mert ki 
tudja, hatha tteki is enyi az évi jövedelme 

Tóth Tivadar. 

ÚJDONSÁGOK. 

— Szolnokból a megye székhelyiről 
legújabban társult uj munkatársunk mai 
második vezető si.ráia felhívjuk olvasunk 
figyelmet, mely az Otthon budapesti hírlap
írók körének vasárnap t.utotl közgyűlése 
alkalmával Rákosi Jenő által mondott s a 
sajtó reformját érintő ünnepi beszédre 
nézve is bir némi aktualitással. 

Kisegítő atya. A nagyböjt utolsó 
heteiben levő nagvmuiikatnrlódas miatt a 
terencrendiek taitoniányi főnöke P. László 
szegedi Ferenc-r. atyát küldte kisegítőnek 
városunkba. 

Ferenc-napja. Vasárnap volt Fe-
renc-napja alkalmából lapunk kedves tu
lajdonosat : Darányi Ferencet a tisztelők es 
jóbarátok vgesz serege köszöntötte ugv 
helyből, mint vidékről. Ugy szintén nyom
dánk személyzete egy díszes üdvözletben 
fejezte ki a „lapgazda” iránti szereletel es 
tiszteletét. 

Tantestületi gyűlés. E hó l-én. 
szombaton d e 11 órakor a ik tantestület 
Erdős A. plébános ehioklesevel gyűlést 
tartott F/én megállapították az iskola-, 
gyermekek húsvéti szentgv onásának es 
ikloz,U.iuak idejét. Szerdán il u. gyóntak 
az állatni — fájdalmas pénteken a 
zárdabeli nagyhéifön a központi VI kel
és külvárosi tanulok, nagy keden iéggel 
l'edig az. iparostanoncok. I I gyűlésen 
clhatározti a tantestület azt is. hogy 
nvilt level utján lelken a város nagy nevű 
képviselőjét, hogy a felekezeti tanítók 
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i - ! - ' ,lm |o'''ia'k, ji'ou-,.1 k ! ' " : i l K V ' ' 
- Húsvéti lelki gyakorlatok. A 

megválté, szenvedésének , , halálának cm-
iékn:i|.ji,i.. va!o méltó előkészületül az 
ifjúság szaunára s/entgyak. ,latok szoktak 
tartatni. Fzek városunkban a főgimnázium 
ifjúság részére e lm 7-én (penlekeii) kez
dődnek: tartják: dr Barsy József hittan.ir 
s Anvander Andor Int oktató; a polg.uí 
leánynövendékeknél 8-án — szombaton'"1 

veszik kezdetüket, végzi Darányi Ferenc 
hitoktató 

Választás a munkásbiztositó-
nál. A helybeli kerületi munkásbiztositó 
pénztárnál vasárnap tartottuk meg a pénz
tári személyzeti helyek bctóltésére nézve a 
választásokat, melynek eredniem'e lett, hogv 
megválasztanak kczelötisz'ekké: Ungváry 
József. Fehér Artúr, és ifj.. Gerendásy János 
szolgának pedig Benke András helybeli 
sziicsiparos A választás a jiéuztár igaz
gatóságának alkotmányos joga leveli, nem 
firtatva annak titkait 'és cseiveit, a tisztvi
selőket illetőleg nem IKK sái'tkozhatunk az 
eredmény bírálatába. Ámde ., szoí-.-,, alias 
betöltését illetőleg kell bog-, felemeljük 
szavunkat a méltánytaláus.i- es kikiáltó 
szivtelenség miatt Szeméhi-i könnvüvcl. 
remegi, ajakkal panaszolta Tóth Antal a 
betegsége Ivz.óuck es inunk -inzlositó pénz
tárnak egvhuzambaii már 12 év óta szol
gája, hogv öt ennyi szép aecsületes szol
galata ido man most az aiko'.inanvos sza
bályok szerint kibuktatták. Nos hát ez 
mcgiciidiloleg jellemzi a uiu ik.isbiztosito 
pénztár kenvérinezei haieait. Kérjük a 
pénztár központi igazgat, sagát vizsgálja 
meg a Kenyerétől alkotniai-vosan megfosz-
totl 12 éves szolga ügyét. 

- Tűz. Vasárnapra virradóra éjjel 
2 órakor a helybeli IV kerületben tűz 
MM ki. mely alk.ilomt.wl Kiss Z. József 
városi tanácsos földbirtokos udvarán levő 
istáloieiozetc égett le. Dacára a közvetlen 
közelben lévő épületcsoportoknak, a tűz. 
terjedései sike lesen meggátolták. A tűz 

- Tűz életmentéssel. Kedden dél
után I ora után tüze' jeleztek az első 
kerületbe,I. hol Dudás Józsefné Cseri Amá-
lia monostori-úti lakh o , lángokban állott. 
A szerencsétlen asszon-, maga gvujtotta fel 
házát. Az udvar kerítésének be'estese cél
jából kátrányt főzött, ami a túlságos 1,,, 
fejlesztése következtében felrobbant es egv 
pillanat ala't lángba bontotta az .,>«,•„.„, 
es a házat. Az asszony, mikor a tűz fel
csapott, égő ruhájában a hátsó szobába 

meiieka.I. ahová ,mu.| muideii 
lángban állott - Szabó Lajos csendőr, c. 
őrsvezető saját élete veszélyeztetésével az 
ablakon hatolt be és két társa Csadó Pál 
és Bányai Mihály 

tején, treán, v l u ; ., W •, M [ ,R I 

égési sebekkel telve az Erzsébet-kórházba 
szállítónak be A knonult tüzoitosag Bathó 
teudoik.ipitanv ve/em létével a tüze! csak
hamar lokalizálta. Az életmentő csendőrö
ket ezen igazan II-.SK- viselkedésük okáb- 1 
ajánljuk az. illetékes hatóság figyelmébe. 

Megsemmisített kántorválasz
tás. A szomszédos Nagykátán mult ho Jó-

hát on'i' jelottv. "v'.i'u ''z'toi't't' küfd.itt'\d'1 m é -
erősítés végett Az egv házi föhat•,sa
nzonban mivel egvik se,,,' kapott alwolu; 
szavazattöbbséget (0. 1, •>.) a választási 
mi gscinmísilette s l, 1 v.il.iszt.isia utasitotia 
az iskolaszéket A, U 1 jelölő választás, 
a legközelebb uieg.jtik. 

— Állami ingerencia a papi 
birtokokon! A Pesti Napló marc. 24. 

a lap 4-ik oldalán pedig' Jormúny 'ál "u 
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hollké.,, címen hasábos tudósítást közöl az 
egyházi birtokok kezelésének tervezett 
reformjáról „Módunkban vai arról szolgálni 
híradással Írja a nevezett ujság, — hogy 
a kormány meg a n«.y «/ püspök kineve
zése elolt rgy.nei h-rae.it intézett hozzájuk. 
/,•<•',• hajiamtól-i hutaiul, kezelése és az 
azokon lólyó gazdálkodó: tekintetében a 
i.Udmivclciiigyi miniszternek nagyobb inge-
reneiát biztosítani'/ Iliihez a tervhez érte
sülésünk szerint elvben mind a négy 
püspök hozzájárult s most már csak a 
részletek kidolgozása és a végleges meg
állapodás van hátia." —Az Orsz. Pázmány-
Egyesület védőirod.ij.i; legilletékessebb 
helyen felhatalmazták annak kijelentésérc, 
hogy ezek a hirek nem felelnek meg a 
, illannátok. Ilyen megállapodásról szó sem 
lehet, amennyiben nem is folytak 
tárgyalások e szenzációvá felfujt ügyben. 

Segítség. Mint értesültünk a hely
beli összes elemi Iskolák tantestületei, i l
letve jószívű tanítói már a tegnapi nappal 
gyűjtést rendeztek tanulóik között a keddi 
tűzeset alkalmával szerencsétlenül járt Du-
dás Józsefné kicsi gyermekei számára, 
akiknek mindenük a tűz áldozata lett. Ezen 
gyors segítés nemes szívű ténye nem szo
rul dicséretre. 

— Negyedévi népmozgalom. Jász-
berény városában a folyó év első negye
dében a három hé. alatt született 164 fi és 
14b. nő gyermek összesen 310. Ezzel szem
ben a halálozások száma, vagyis a három 
hó alatt elhalt 115 férfi és 107 nö össze
sen 222. — Így a negyedévi szaporulat 
88. Házasság köttetett a negyedév alatt 
összesen 51 esetben. 

Regattaverseny Szolnokon. 
Szolnokról jelenti tudósítónk, hogy az 
ottani evezős egylet elnöksége értesítést 
kapott az országos egyesülettől, hogy az 
idei országos versenyt június 25-én 
Szolnokon akar;.! megtartatni. A versenyen 
ai ország elad egyletei, mint a Pannónia, 
Nemzeti Hajós-Egylet s a legerősebb 
vidéki csapatok mérkőznek. Az elnökség 
megtette a kell" nrézkedcst a nagyszabású 
versenyre. — A versenyről annak idején 
tudósítónk részletesen számol be. 

Hamis híresztelés egy plébá
nos ellen. Dr Boroviczény Nándor úrii 
plébánosról azt irta egy sereg fővárosi 
zsidólap. hogy a márc 15-iki hazafias ün
nepen tartott misen az első padot elfoglaló 
v.oljaiosági tagokhoz fordulva ezt mondta 
volna: „Disznóság, hogy az első padokat 
pogányok es zsidók foglalják el! és hogy 
I plébános I miséért jienzt kért es foga
dott el. Az esetre vonatkozólag az Orsz. 
Pázmány-Egyesület védötrodája azt jelenti, 
hogy itt egy tendenciózusan elferdített 
híresztelésről van szó. amely egy zsidó 
korcsmáros szemelvi érdekeire vezethető 
vissza. A plébános'kizárólag az elöljáróság 
első helve! elfoglaló Veisz korcsmároshoz 
intézte ezekéi a szavakat: ...Menjen kérem 
hátrább és ne tolakodjék az első helyre. 
Ami pedig azt a híresztelést illeti, hogy a 
plébános a miséért pénzt fogadott volna 
el. az tiszta hazugság. Az igazság az, hogy 
a plébános az elöljáróság nevében neki 
áladon pénzt az. utolsó fillérig a templom 
pénztárába tette át, és a misét teljesen 
ingyen, kegyeletből végezte. Uri község 
katolikus népe telhaboiodassal tárgyába a 
plébános igasaglalaii hnlapi meghurcoltatásai 

Tisz tességes 
I iául szal.osegcd állandó alkalmazásra fel
vétetik Muts János papi. polgári és egy
házi ruhakészítőnél Budapest, IV., Ferencz 

József-rakpart 19. szám. 

L a p e l á r u s i t ó k s ü r g ő s e n 
keres te tnek PESTI PÉTER könyvnyomdájába. 

http://alk.ilomt.wl
http://h-rae.it
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Hirdetmény. 
A szolnoki kir. tiirvényszék kőzhírré 

teszi hogy Jászberény városának Bathó 
Arisztid és tsai kisajátítást szenvedők ellen 

az 1. és VI kérőietek k t l 
nyitandó úgynevezett -Bathó kerti átjáró 

kártalanítási összegeitek nicg.iüaj11"' "' 
iránt folyamatba tett ügyben az egyezte'1-111 

eljárásra s annak nem sikerülte esetén az 
ingatlanok értékének bírói becsű Útja" 
való megállapítására határnapul 1911. evi 
április hó 20 napjának d. e. 8 óráját 
Jászberényi kir. járásbíróság épületébe s 
onnan a helyszínére kitűztem. 

Felhivatnak tehát az őszes tulajdonosok 
és tlkvi érdekeltek hogy a fenti határnapon 
annál is inkább megjelenjenek mert elma
radásuk a tárgyalás megtartását sem az 
érdemleges határozat meghozatalát nem 
Rátolja, igazolásnak pedig sem az. egyéni 
külön értesítés elmaradása sem a tárgya
lásról való elmaradás miatt helye limesen. 
Szolnok I9i i. éri március hó 24-ik 

napján. 

Félix Antal Dr Spolerich Lajos 
elnök. jegyző. 

PÁRTOLJUK 

a kat. sajtóegyesületet! 

J l t . w r r 
tern. E végből .szellemi és anya
gi erőket mozgósít. a feat, tár
sadalmat szervezi es egv nagy 
sajtóalap létesítésért i>.rek-/;k. 

Tagja lek-e- •,:„. - , -
férfi var. . a rendes ^ 

léizie -ki'»" . 
aiabb »*i koronái áldoz a ma
gasztos célra. -- Dísztag . ten* 

r tg ^ ik ega .il o 

Központi iroda: 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

Üzletáthelyezés. 
Van szerencsém a Főtisztelendő 

megrendelőimet tisztelettel értesíteni, 
miszerint üzletemet f. évi május 1-én 
IV., Ferencz József-rakpart S., I. tin. 
helyezem ár. Szíves tudomásul véte
lét kérve 

mély tiszteletiét MaT** 

Muts János 

Budapest, IV., Ferencz József-rakpart 19. 
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Szülők figyelmébe! 
Frankfurti tanár : Dr Schöpffer 

s kitűnő uj gyógyszere, a 

C A L C A R I N 
(NÉMETORSZ.-BAN SAUERKALK) 
segit gyermekeit fogzáaánál, sziv-
gőrcsnél, angolkórnál, csoutbeíeg-

1911 február 1 

mekek rövid idő a CALCARIN-tól 

Főraktár: Szkoumál Jenő 
gyógyszerésznél 

UJSZÁSZ. 
Kapható minden helybeli gyógyszertárban. 

DR BOROVSZKY-FÉLE 

BOROLIN 
mely városunk piacán is megjelent. Ez háziszer hatásában és Műalkotásában felül-

mind " n » • .../,., 1 i) a.it rh i h '/ e j csuz, ischins, izületi 

KAPHATÓ városunkban a következő cégeknél: Bordás János gyógyszertárában 

és Hóji Vilmos kereskedésében, Jászárokszálláson: Szűcs Dezső gyógyszertárá-

ban. Tiszaroffon Lénárd Dezső fodrászüzletében. 

Dr Borovszky R. orvos Borovszky K. 
Budapest, II. kerület Fő-utca 77 c. s z á m . 

„PFAFF” 

. ' I , -r . , 3 , I I I . V 
i ¥ t ' " ' Í , , - - - e - s - • • * ' M H t á s á t és javáását, fali-

- .- . - r- ; v':, . ^ . v ^ J . ' j j Ü r í , : , : ; ajj. , 
alio-. •>:.... e, i•../-e, o; , r e - rai.'. r:t. Európa összes g v i _ 
r- ••' v "„ - o • ,, a . . s .<;>• a vsrogepek legol
csóbban r,.!snj szc,e/.:u-!.'K be. A.'ÍÍWÍH/ÓS es apiikáctó munkákat | n . 
gyen la Video v - v . ^ v l s e l ; gyor..an i > p.itlosan teljesitletnt-k 

Spekonya Lajos 
P L A T T A A N T A L U T Ó D A 
órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y , a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pestj Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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